Freedom of Information Act 2000 – placements in care homes 
Your request for information has now been considered. The Council holds the following information. 

You asked:

Please provide the following data for the last three years regarding placements in Independent and Voluntary Sector Care Homes in Leicester City :-

Answer: 

The information contained within the appended tables below has been obtained from the Council’s Care Management Systems. To note the data extrapolated relates to the number of records returned against the search criteria and not specifically the number of individual placements – it being possible for example for a service user to have more than one record in a given year where they have either a package amended/updated to reflect changing care needs and/or the service user may have multiple short stays.

The response to Question 4 – ‘The average cost of placements placed in a local authority owned home’.  To be clear on the interpretation of costs - The average cost of placements as shown in the response to this question is the average charge levied for placements and this is effectively the rates used by finance for fairer charging.  Whereas, the actual cost of running the Council’s Elderly Persons Homes in 2012/13 was identified as £580 (assuming 100% occupancy) and which formed part of the Council’s decision to exit the market.  

1)  For 2015/16 (q1-q3), 2014/15
and 2013/14

Number of placements made at each of the banded rates, where no top up or additional needs allowance has been made


Band 1

Band 2

Band 3

Band 4

Band 5

Standard Nursing Rate


	Banding
	2013/14
	2014/15
	2015/16 (q1 – q3)

	Band 1
	8
	7
	4

	Band 2
	151
	101
	89

	Band 3
	606
	450
	339

	Band 4
	218
	123
	103

	Band 5
	507
	425
	327

	Standard Nursing Rate   
	219
	168
	108

	Total
	1709
	1274
	970


2) For 2015/16 (q1-q3), 2014/15
and 2013/14

Number of placements made at each of the banded rates, where an Additional Needs Allowance has been made (paid for by either the Council or NHS) AND the range and average amount paid at each banding level
Band 1

Band 2

Band 3

Band 4

Band 5

Standard Nursing Rate

Range and average amounts paid

Band 1

Band 2

Band 3

Band 4

Band 5

Standard Nursing Rate

	Banding
	2013/14
	2014/15
	2015/16 (q1 – q3)

	Band 1
	0
	0
	1

	Band 2
	21
	20
	24

	Band 3
	66
	20
	17

	Band 4
	127
	118
	111

	Band 5
	92
	67
	76

	Standard Nursing Rate   
	48
	22
	22

	Total
	354
	247
	252


 

	Banding
	2013/14
	2014/15
	2015/16

	 
	Range
	Average
	Range
	Average
	Range
	Average

	Band 1
	n/a
	n/a
	n/a
	n/a
	53.98 
	53.98

	Band 2
	15.00 – 624.00
	153.56
	11.72 – 742.71
	320.85
	23.85 – 1,358.06
	281.55

	Band 3
	25.00 – 748.00
	178.43
	25.47 – 907.00
	153.38
	30.05 – 587.85
	137.91

	Band 4
	32.39 – 2,724.94
	602.02
	1.02 – 3267.29
	722.09
	1.02 – 2,956.56
	587.34

	Band 5
	20.00 – 1,746.00
	187.04
	20.00 – 2,348.33
	476.92
	5.00 – 2,062.05
	368.87

	Standard Nursing Rate   
	16.00 – 839.78
	133.93
	20.00 – 1,149.21
	308.33
	25.00 – 1,149.21
	335.64

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 


3) For 2015/16 (q1-q3), 2014/15
and 2013/14

Number of placements made at each of the banded rates, where a third party top up

has been made AND the range and average amount paid at each banding level

Band 1

Band 2

Band 3

Band 4

Band 5

Standard Nursing Rate

Range and average amounts paid

Band 1

Band 2

Band 3

Band 4

Band 5

Standard Nursing Rate

	Banding
	2013/14
	2014/15
	2015/16 (q1 – q3)

	Band 1
	0
	0
	0

	Band 2
	0
	0
	0

	Band 3
	30
	74
	68

	Band 4
	0
	1
	2

	Band 5
	34
	47
	63

	Standard Nursing Rate   
	23
	39
	43

	Total
	87
	160
	175


  

	Banding
	2013/14
	2014/15
	2015/16

	 
	Range
	Average
	Range
	Average
	Range
	Average

	Band 1
	n/a
	n/a
	n/a
	n/a
	n/a
	n/a

	Band 2
	n/a
	n/a
	n/a
	n/a
	n/a
	n/a

	Band 3
	15.00 – 241.00
	64.53
	15.00 – 702.25
	187.57
	15.00 – 440.00
	105.56

	Band 4
	n/a
	n/a
	50.00
	50.00
	22.00 – 364.00
	193.00

	Band 5
	1.00 – 161.00
	50.29
	20.00 – 1,100.00
	215.27
	15.00 – 1,209.00
	113.08

	Standard Nursing Rate   
	18.00 – 215.41
	47.12
	18.00 – 880.11
	166.86
	18.00 – 996.00
	80.82

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


4) For 2015/16 (q1-q3), 2014/15
and 2013/14

the Number of people placed in a local authority owned home and the average costs of these places.

	Banding
	2013/14
	2014/15
	2015/16 (q1 – q3)

	Total
	570
	420
	194


 

Average Cost of places: 

2013/14 = £432.82

2014/15 = £428.23

2015/16 = £450.94

If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk 
Leicester City Council

Legal Services
1st Floor, 16 New Walk
Leicester 
LE1 6UB
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

